PAGE
20

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2019                    № 311
г. Нижние Серги

Об утверждении муниципальной программы  «Профилактика экстремизма на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика экстремизма  на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов».
          2. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Нижнесергинского муниципального района А.Н. Екенина.

Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                                    В.В. Еремеев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации                  Нижнесергинского муниципального района от 30.09.2019 № 311 «Об утверждении муниципальной программы  «Профилактика экстремизма на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика экстремизма  на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов»
г.Нижние Серги
 ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Профилактика экстремизма  на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе,  секретному делопроизводству  и экологии  администрации Нижнесергинского муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2022 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель 1.

Противодействие возможным фактам проявления экстремизма в Нижнесергинском муниципальном районе.

Задача 1.

Осуществление мер по профилактике экстремизма на территории Нижнесергинского муниципального района.
Задача 2.

Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся образовательных организаций Нижнесергинского муниципального района.
Задача 3.

Информирование населения Нижнесергинского муниципального района по вопросам противодействия экстремизму через СМИ.

	Перечень подпрограмм муниципальной программы (при их наличии)
	нет

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	Целевой показатель 1.
Изготовление листовок, буклетов по вопросам противодействия экстремизму – 600 шт.

Целевой показатель 2.

Количество принявших участие в мероприятиях, направленных на профилактику проявлений экстремизма – 1800 человек

Целевой показатель 3.

Количество публикаций, направленных на профилактику экстремизма  в  СМИ – 6 шт.

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 150,0 тыс. рублей,

в том числе:

- 2020 год – 50,0 тыс. рублей;

- 2021 год – 50,0 тыс. рублей;

- 2022 год – 50,0 тыс. рублей;
из них:

местный бюджет: 150,0 тыс. рублей,

в том числе:

- 2020 год – 50,0 тыс. рублей;

- 2021 год – 50,0 тыс. рублей;

- 2022 год – 50,0 тыс. рублей;

областной бюджет: 0,0 тыс. рублей,
в том числе:

- 2020 год – 0,0 тыс. рублей;

- 2021 год – 0,0 тыс. рублей;

- 2022 год – 0,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет: 0,0 тыс. рублей,
в том числе:

- 2020 год – 0,0 тыс. рублей;

- 2021 год – 0,0 тыс. рублей;

- 2022 год – 0,0 тыс. рублей;

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	Сайт администрации Нижнесергинского муниципального района

www.admnsergi.ru

Раздел 1.ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО

СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
В соответствии с пунктом  6.1  части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнесергинского муниципального района к вопросам местного значения муниципального района и к полномочиям органов местного самоуправления относится участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района.

Программа «Профилактика экстремизма  на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов» (далее – Программа), направлена на реализацию вопроса местного значения: участие в профилактике экстремизма на территории Нижнесергинского муниципального района.
Экстремизм – сложная социально-политическая проблема современного российского общества, что связано, в первую очередь, с многообразием экстремистских проявлений, которые оказывают дестабилизирующее влияние на социально-политическую обстановку в стране. От того, насколько работа в этом направлении эффективна, напрямую зависит стабильность, позитивность и управляемость общественно-политической ситуации на территории Нижнесергинского муниципального района. В Нижнесергинском муниципальном районе проживают люди разных национальностей. В связи с этим, местное самоуправление является базовым звеном в реализации комплекса мер по профилактике и пресечению проявлений экстремизма. Реализация предложенных в Программе мероприятий позволит значительно расширить потенциал механизма противодействия экстремизму в целом, сделать более эффективной деятельность органов Нижнесергинского муниципального района, участвующих в профилактике экстремизма.

В настоящее время цели и задачи противодействия экстремизма приобретают во многом определяющее значение не только для органов государственной власти, но и для органов местного самоуправления. Именно на муниципальном уровне возникают и развиваются отношения с представителями различных, в том числе, национально-культурных, сообществ. Здесь решаются вопросы организации и проведения досуговых и массовых мероприятий. На этом уровне обеспечиваются условия для непосредственной деятельности средств массовой информации, правозащитных и профсоюзных организаций, иных институтов гражданского общества.

Реализация предложенных в Программе мероприятий позволит значительно расширить потенциал механизма противодействия экстремизму в целом, сделать более эффективной деятельность органов, участвующих в противодействии экстремизму, привлечь дополнительные финансовые ресурсы, выработать современную упреждающую систему противодействия экстремизму в Нижнесергинском муниципальном районе.

Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, необходимых для организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов профилактики экстремизма на территории  Нижнесергинского муниципального района, позволяет осуществлять деятельность по профилактике экстремизма организованно, системно и постоянно.
  До настоящего времени в Нижнесергинском муниципальном районе фактов экстремизма, а также проявлений экстремистского характера зарегистрировано не было.
Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Цель 1.

Противодействие возможным фактам проявления экстремизма в Нижнесергинском муниципальном районе.

Задача 1.

Осуществление мер по профилактике экстремизма на территории Нижнесергинского муниципального района.

Задача 2.

Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся образовательных организаций Нижнесергинского муниципального района.

Задача 3.

Информирование населения Нижнесергинского муниципального района по вопросам противодействия экстремизму через СМИ.
Целевые показатели реализации Программы  приведены в Приложении № 1 к  Программе.

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРОГРАММЫ

План мероприятий по выполнению Программы приведен в Приложении № 2 к  Программе.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Ответственным исполнителем Программы является отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района, который при реализации Программы осуществляет следующие функции:

1) организует выполнение мероприятий Программы, осуществляет их реализацию и мониторинг, контролирует сроки выполнения мероприятий;

2) обеспечивает контроль целевого расходования бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы, и эффективность их использования;

3) осуществляет координацию деятельности исполнителей программы;

4) осуществляет ведение отчетности по реализации программы;

5) осуществляет при необходимости корректировку программы.

Исполнителем (соисполнителем) мероприятий, предусмотренных Программой, является Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района.
Приложение № 1
к муниципальной  программе «Профилактика экстремизма  на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов», утвержденной постановлением администрации  Нижнесергинского муниципального района от 30.09.2019 № 311 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика экстремизма  на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов»
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Профилактика экстремизма  на территории Нижнесергинского муниципального района
на период 2020-2022 годов»
	№ строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей <**>

	2020
	2021
	2022

	21
	2
	3
	24
	25
	26
	7

	22
	Программа: «Профилактика экстремизма  на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов»

	23
	Цель 1. Противодействие возможным фактам проявления экстремизма в Нижнесергинском муниципальном районе

	24
	Задача 1. Осуществление мер по профилактике экстремизма на территории Нижнесергинского муниципального района

	25
	Целевой показатель 1.

Изготовление листовок, буклетов по вопросам противодействия экстремизму
	шт.
	200
	200
	200
	План работы межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Нижнесергинском муниципальном районе

	26
	Задача 2.

Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся образовательных организаций Нижнесергинского муниципального района

	27
	Целевой показатель 2.

Количество принявших участие в мероприятиях, направленных на профилактику проявлений экстремизма
	ед.
	600
	600
	600
	Отчет Управления образования Нижнесер-гинского муници-пального района

	28
	Задача 3.

Информирование населения Нижнесергинского муниципального района по вопросам противодействия экстремизму через СМИ

	     9
	Целевой показатель 3.

Количество публикаций, направленных на профилактику экстремизма в СМИ
	шт.
	2
	2
	2
	План работы межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Нижнесергинском муниципальном районе

Приложение № 2
к муниципальной  программе «Профилактика экстремизма  на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов», утвержденной постановлением администрации  Нижнесергинского муниципального района от 30.09.2019 № 311 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика экстремизма  на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов»
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Профилактика экстремизма  на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов»

	№ строки
	Наименование мероприятия/

Источники расходов на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий <***>
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. руб.
	Номер строки целевых показателей на достижение которых направлены мероприятия

	всего
	2020
	2021
	2022

	21
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	ВСЕГО по муниципальной программе, в том числе:
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района
	150,00
	50,00
	50,00
	50,00
	5,7,9

	2.
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	3.
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	4.
	местный бюджет
	 отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района
	150,00
	50,00
	50,00
	50,00
	5,7,9

	5.
	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	X

	6.
	Капитальные вложения

	0
	0
	0
	0
	X

	7.
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	8.
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	9.
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	10.
	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	X

	11.
	Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы

	0
	0
	0
	0
	X

	12.
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	13.
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	14.
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	15.
	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	X

	16.
	Прочие нужды
	 отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района
	150,00
	50,00
	50,00
	50,00
	5,7,9

	17.
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	18.
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	19.
	местный бюджет
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района
	150,00
	50,00
	50,00
	50,00
	5,7,9

	20.
	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	X

	21.
	Программа:  «Профилактика экстремизма  на территории Нижнесергинского муниципального района на период 2020-2022 годов»

	22.
	ВСЕГО по программе,

в том числе:
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района
	150,00
	50,00
	50,00
	50,00
	5,7,9

	23.
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	24.
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	25.
	местный бюджет
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района
	150,00
	50,00
	50,00
	50,00
	5,7,9

	26.
	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	X

	27.

	1. КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

	28.
	Всего по направлению «Капитальные вложения»,

в том числе

	0
	0
	0
	0
	X

	29.
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	30.
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	31.
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	32.
	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	X

	33.

	2. НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИЕ РАБОТЫ

	34.
	Всего по направлению «Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы», в том числе

	0
	0
	0
	0
	X

	35.
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	36.
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	37.
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	38.
	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	X

	39.

	3. ПРОЧИЕ НУЖДЫ

	40.
	Всего по направлению «Прочие нужды»,

в том числе
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района
	150,00
	50,00
	50,00
	50,00
	5,7,9

	41.
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	42.
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	43.
	местный бюджет
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района
	150,00
	50,00
	50,00
	50,00
	5,7,9

	44.
	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	X

	45.
	Мероприятие  1.

Изготовление листовок, буклетов

по вопросам противодействия экстремизму
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района.
	15,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5

	46.
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	47.
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	48.
	местный бюджет
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района.
	15,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5

	49.
	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	X

	50.
	Мероприятие 2.

Организация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий, профилактику проявлений экстремизма
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района,
Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района
	120,00
	40,00
	40,00
	40,00
	7

	51.
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	52.
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	53.
	местный бюджет
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района,
 Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района
	120,00
	40,00
	40,00
	40,00
	7

	54.
	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	X

	55.
	Мероприятие 3.

Публикация  в печатном издании информации по профилактике экстремизма, из них:
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района.
	15,00
	5,00
	5,00
	5,00
	9

	56.
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	57.
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	X

	58.
	местный бюджет
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района
	15,00
	5,00
	5,00
	5,00
	9

	59.
	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	X

--------------------------------

<*> Указывается общая сумма по направлению, пообъектная расшифровка формируется в приложении № 4 «Перечень объектов капитального строительства для бюджетных инвестиций» к муниципальной программе.

<**> В случае если организация определяется на основании конкурсных процедур, в графе указывается «конкурсный отбор».

PAGE